
AIJ 会友のみなさま 

 

盛夏の候、会友のみなさまにおかれましてはつつがなくお過ごしのことと存じ上げます。平素より当財

団の活動に大きなご支援とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

令和６年度の事業と令和７年度の事業計画につきましてご報告とご案内をさせていただきます。 

 

＊ ＊ ＊ 令和 6 年度事業報告 ＊ ＊ ＊ 

 

令和６年度、AIJ は以下のような事業を行いました。 

 

○講座開催 

多彩なアドラー心理学講座を全国各地で開催いたしました。各地でご活動の会友のみなさまのご協力

のもと、多くの方々に直接アドラー心理学をお伝えすることができましたことを、たいへんありがたく

幸せに存じます。 

 特に令和６年度は、AIJ カウンセラー養成講座とパセージ・リーダー養成講座のふたつの専門家育成講

座を開催することができました。その結果、新たに 6 名の AIJ カウンセラーが誕生し、８名の方がパセ

ージ・リーダー試験に合格されました。令和６年度中にサブリーダー研修を受けてパセージ・リーダー資

格を取得された方は４名、さらに新たにパセージプラス・リーダー資格を取得された方は３名にのぼり

ます。各地で AIJ 有資格者が着実に育っておられて、とても心強く思います。 

  

 AIJ アドラー心理学基礎講座理論編（三重県桑名市・大阪府大阪市）大竹指導者 

 AIJ アドラー心理学基礎講座応用編（大阪府大阪市・神奈川県横浜市）大竹指導者  

 AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「勇気づけ」（北海道札幌市・岐阜県岐阜市）中井指導者 

 AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「葛藤解決」（福岡県福岡市）大竹指導者 

 AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「よい人間関係」（京都府京都市・石川県金沢市）大竹指導者 

 AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「育児のアルゴリズム」 

                   （北海道札幌市・京都府京都市・京都府宮津市）中井指導者 

特殊診断質問ワーク（京都府与謝野郡）大竹・中井指導者 

 心理劇ワークショップ「かささぎ座」（滋賀県大津市）大竹・中井指導者 

 オープン・カウンセリング 

 （北海道函館市・神奈川県横浜市・石川県金沢市・岡山県倉敷市・兵庫県神戸市）大竹・中井指導者 

 事例検討会（北海道函館市・石川県金沢市・兵庫県神戸市）大竹・中井指導者 

 AIJ カウンセリング講座 

（北海道函館市・千葉県流山市・石川県金沢市・岡山県倉敷市・兵庫県神戸市）大竹・中井指導者 

 パセージ・リーダー会（滋賀県大津市）大竹・中井指導者 

 AIJ アドラー心理学練成講座（岐阜県岐阜市）大竹・中井指導者 



 AIJ カウンセラー養成講座（滋賀県大津市）大竹・中井指導者 

 パセージ・リーダー養成請講座（滋賀県大津市）大竹・中井指導者 

  

○「パセージ」「パセージ・プラス」 

 令和６年度の「パセージ」開催は 22 コース、「パセージ・プラス」開催は５コースでした。コースの企

画や開催にあたり、リーダーのみなさま方のご尽力に心から感謝申し上げます。また各地のリーダーさ

ま方とともに学ぶ時間を、令和６年４月から２ヶ月に１度、オンラインで設けております。オンラインで

はありますが、コースの運営や疑問について、新旧のリーダーで相談するまたとない機会となっており、

ご好評をいただいております。毎回 20 名程度のリーダーのみなさまが参加してくださっています。 

 

○オンライン・シンポジウム 

令和７年１月 13 日、AIJ 理事によるオンライン・シンポジウム「『違い』と『平等』」を開催しまし

た。見逃し配信を含め、141 名の方々がご視聴くださいました。これからも、いま私たちが考えている

ことをリアルタイムにお伝えしていきたいと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

◯第２回 AIJ 年次大会 

令和６年９月 14 日（土）・15 日（日）、三重県伊勢市の「シンフォニアテクノロジー響ホール伊勢」

にて、第２回 AIJ 年次大会を開催しました。全国各地から 83 名の会友がお集まりくださり、地元のみ

なさまのご尽力のおかげで、ホスピタリティあふれる素晴らしい大会となりました。この場を借りてご

参加のみなさまに篤くお礼申し上げます。また第１回年次大会に続き、この際の演題発表およびシンポ

ジウムの内容をまとめました『第２回年次大会誌』を作成しております。 

 

○AIJ ニュースレター 

 令和６年度は、７月 10 日、12 月 11 日と２回配信いたしました。みなさまに楽しんでいただけること

を励みに、今後も一層の内容の充実を図って参ります。 

 

○野田俊作ライブラリ 

 ひき続き、多くの方が野田の肉声から学んでくださっておりうれしい限りです。また２月には、旧アド

ラーギルドが CD で販売していた 1996 年の野田俊作の講話「マイスター・エックハルト」を、野田俊作

ライブラリ「スピリチュアリティ」に追加しました。 

 

＊ ＊ ＊ 令和７年度事業計画 ＊ ＊ ＊ 

  

 令和７年度は従来の講座開催に加え、以下のような事業を新たに計画しております。特に、インスタ

グラムやホームページを活用して、さらに広く、必要な方に必要な情報が届くよう工夫して参りたいと

思っております。ひき続きみなさまのご協力をお願い申し上げます。 

 



○AIJ インスタグラム 

AIJ 公式インスタグラムおよび AIJ 公認インスタ部を８月 11 日に開設します。 

 「パセージ」や「パセージ・プラス」の普及には、子育て中の若い世代の方々へパセージの存在をお

知らせすることが必要で、そのためには視覚情報の多いインスタグラムが有効だとうかがっておりま

す。ありがたいことに、インスタに詳しい有志の方が、ご厚意で公認アカウントを開設してくださるこ

とになりました。アドラー心理学普及のために、パセージとアドラー心理学を正確かつ分かりやすくご

紹介くださる予定です。そのご活動を私どももぜひ応援させていただきたいと思いまして、インスタで

のご活動にあたり『AIJ 公認』という名称を用いていただくこととなりました。 

 「AIJ 公認インスタ部」のご投稿がアドラー心理学の理論や思想に沿っているか、また、権利関係上

の問題がないかについては、ご投稿の記事を確認させていただく、あるいはご投稿前からご相談いただ

いて作成に協力させていただくなど、AIJ で監修させていただきます。 

なお「AIJ 公認インスタ部」は AIJ の公式アカウントではありませんので、さらにこの機会に、「AIJ

公式」アカウントも開設することにいたしました。こちらは主に理事が、講座の際の写真などをご紹介

していく予定です。また「AIJ 公式アカウント・コミュニティポリシー」は AIJ ホームページ内に掲載

しておりますのでどうぞご一読ください。 

生まれたばかりの AIJ のインスタグラムを、みなさまのお力で大きく育てていただけたらうれしく思

います。ぜひお力添えのほど、何卒よろしくお願い申し上げます。 

  

○AIJ 心理療法士養成講座 

AIJ では、アドラー心理学の普及を目的とした一般の方向けの講座に加え、アドラー心理学を供給す

る立場となる有資格者の育成講座にも力を注いでおります。近年は熟練のカウンセラー資格保持者か

ら、心理療法をもっと学びたいというお声を聞くようになりました。そこでこのたび、例年カウンセラ

ー養成講座を開いている８月後半の週末に、第１回目の心理療法士養成講座を開講することにいたしま

した。ライフスタイル分析や早期回想に関するアドラー心理学の奥義を学んでいただけるような、充実

した講座にしたいと思っております。 

  

◯第３回 AIJ 年次大会 

 「AIJ 年次大会」は、会友の方ならどなたでも無料でご参加いただける、アドラー心理学学習と相互

交流の場です。全国の会友のみなさま方からの研究成果・実践報告などの発表セッション、ならびにみ

なさま方の意見交換や交流を目指しております。 

今年は北海道函館市内、JR 函館駅の目の前の会場で開催いたします。すでに申込受付を開始してお

りますので、ホームページで詳細をご覧の上ぜひ参加をご検討ください。 

  

日時：令和７年９月 14 日（日） 午前 10 時から午後４時 50 分 

        令和７年９月 15 日（祝） 午前９時 30 分から 12 時 30 分 

場所：函館北洋ビル ８階ホール 

函館市若松町 15-7（JR 函館駅から徒歩３分・函館空港からバスで約 20 分） 

  



○講座・ワークショップ開催 

新型コロナ感染症の影響により 2020 年以降、合宿研修を控えておりましたが、ついに、今年 11 月の

「かささぎ座」から復活させることにいたしました。野田俊作直伝の心理劇ワークショップ「かささぎ

座」にふさわしい、緑に囲まれた、広々としてたいへん気のよい施設を予約しております。アドラー心理

学初心者の方でも間違いなく楽しんでいただけるワークですので、是非ご参加ください。 

本年度末までの各種講座内容は AIJ ホームページ 講座・事業＞各種講座＞アドラー心理学講座 から

ご確認いただけます。また開催の約２ヶ月前には詳細なご案内とともにお申込を開始いたします。各地

での開催を予定しておりますので、お近くに参りました際にお会いできることを楽しみにしています。 

  

 ５月  AIJ 練成講座（滋賀県大津市）  

      事例検討会、オープン・カウンセリング（三重県桑名市） 

      特殊診断質問ワーク（北海道函館市） 

 ６月  AIJ アドラー心理学基礎講座応用編（石川県金沢市） 

AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「葛藤解決」（岐阜県岐阜市） 

      AIJ アドラー心理学基礎講座理論編（京都府宮津市） 

 ７月  AIJ アドラー心理学基礎講座理論編（千葉県柏市） 

 ８月  AIJ 心理療法士養成講座（滋賀県大津市）  ← 満員御礼 

 ９月  AIJ カウンセリング講座、オープン・カウンセリング（京都府京都市） 

 10 月 事例検討会、AIJ カウンセリング講座、オープン・カウンセリング（福岡県福岡市） 

     AIJ アドラー心理学基礎講座応用編（大阪府大阪市） 

AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「葛藤解決」（兵庫県姫路市） 

 11 月 オープン・カウンセリング、AIJ カウンセリング講座（岡山県倉敷市） 

       AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「勇気づけ」（鳥取県鳥取市） 

       心理劇ワークショップ「かささぎ座」（静岡県浜松市）  

12 月 AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「勇気づけ」（岐阜県岐阜市） 

       オープン・カウンセリング、AIJ カウンセリング講座（岡山県倉敷市） 

  

○自助会主催行事 

各地の自助会で AIJ 指導者を招いて開催してくださっている自助会主催行事につきまして、これから

は徐々に AIJ の協賛行事とさせていただき、それをもって有資格者のための資格更新参加証を発行させ

ていただこうと考えております。また各地での活動を広く一般の方々に知っていただくため、自助会主

催/AIJ 協賛行事につきましても AIJ ホームページに掲載させていただくように考えております。詳細に

つきましては、追って各地のお世話役さま方にご連絡をさせていただきます。 

  

○オンライン・シンポジウム 

令和８年１月 12 日（月・祝）午後に予定しております。テーマ等は未定ですが、どうぞたのしみにお

待ちくださいませ。 

  



○出版事業 

『第２回年次大会誌』 

今年も、第２回年次大会でのご発表内容をまとめた部数限定の冊子を作成しております。特に演題発表

者の方々には、その内容をあらためて論文等のかたちにまとめ直していただきました。ご執筆の労に心

から感謝と敬意を表します。論文・演題発表報告・シンポジウム報告と、どれもたいへん読み応えのある

内容になっており、多くの会友のみなさまに手に取っていただきたいと願っております。次回以降の年

次大会にて、１冊 1,000 円で販売させていただきます。 

  

『改訂 野田俊作論文集』 

昨年まで『野田俊作論文集Ⅰ』と仮に呼んでおりましたが、日本アドラー心理学会発行の『野田俊作論

文集』を改訂したものとして、このように名称を変更いたしました。若き日の野田俊作が海外に向けて発

信した英語論文の本邦初訳を２本含みます。構成も大幅に変わり読みやすくなっておりますので、絶版

になった学会発行の論文集をお持ちの方にも是非お買い求めいただき、お手許においていただきたいと

思います。出版時期は追って発表させていただきます。 

  

＊ ＊ ＊ お願い ＊ ＊ ＊ 

  

令和７年度（令和７年５月１日から令和８年４月 30 日まで）の年会費を未納の方は納入をお願い申し

上げます。今期もご協力いただけましたら幸甚です。 

  

  ・ 会費   ３千円  /  特別会費 ３万円 

・ お振り込み先：ゆうちょ銀行  

ザイ）ノダシュンサクケンショウザイダンアドラーインスティトゥートジャパン  

普通口座  記号 １４６６０ 

番号 ２３５１０６８１ 

  

他金融機関からのお振込の場合は 

四六八（ヨンロクハチ） 普通  番号２３５１０６８ 

  

令和７年度も野田俊作が伝えたアドラー心理学をみなさまにお伝えできるよう、一所懸命に努めて参

ります。引き続き AIJ の活動と収支の安定にご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

  

 令和７年８月吉日 

  

AIJ 理事  

野田文子・大竹優子・中井亜由美 


